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1. Úvod rigorózní práce

Korupce je závažným negativním jevem, který působí v naší společnosti a který má

závažné následky. V České republice se nedaří omezit její výskyt tak, jak se to daří

některým jiným státům. Závazky vlády České republiky k přijetí některých institutů,

které by podpořily boj s korupcí, zůstávají v řadě případů nenaplněny. To má dopad na

efektivitu právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob za korupční trestné

činy, ale i na vnímání korupce ve společnosti. Negativním důsledkem by mohlo být až

vytvoření prokorupčního prostředí, ve kterém bude poskytování úplatků velkou částí

společnosti ignorováno či vnímáno jako potřebné.

Trestní odpovědnost právnických osob byla již od svého počátku pevně spojena

s problematikou boje s korupcí. Právě jednotlivé mezinárodní úmluvy směřující

k usnadnění boje s korupcí byly příčinou zavedení tohoto institutu v celé řadě států.

Není tak překvapením, že přijetí tohoto institutu v České republice zprostředkovaly

kritické hodnotící zprávy Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

v souvislosti s plněním podobných mezinárodních závazků. Trestní odpovědnost

právnických osob však nadále zůstává jednou z nejefektivnějších oblastí právní úpravy

v boji s korupcí a to i přesto, že trestní řízení proti obžalovaným právnickým osobám je

stále obtížnější vzhledem ke složitější struktuře právnických osob, jejich časté

přeshraniční činnosti a narůstajícím požadavkům v mezinárodním prostředí. Na druhou

stranu ani trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy nemůže

samostatně působit jako prostředek k omezení korupce ve společnosti. V současné době

je stále větší pozornost upírána na prevenci páchání korupčních trestných činů

prostřednictvím institutu compliance, který nachází své uplatnění i ve vztahu

k možnosti vyvinění z trestní odpovědnosti.

Základním tématem této rigorózní práce je trestní odpovědnost právnických osob za

korupční trestné činy. Rigorózní práce nejprve vymezuje některé základní pojmy

a důvody pro a proti přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob. Následně

poskytuje ucelený stručný přehled historického vývoje tohoto institutu ve státech

kontinentální Evropy i v anglosaském systému práva a přehled některých základních

konceptů. Zaměřuje se na českou právní úpravu a především na vybraná ustanovení

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, která jsou důležitá ve spojitosti
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s trestní odpovědností za korupční trestné činy. Upozorňuje rovněž na trestání

právnických osob v praxi a na aktuální změny právní úpravy.

Rigorózní práce dále uvádí některé obecné souvislosti korupce, snahy o boj proti

korupci na úrovni mezinárodních vládních organizací (např. Organizace spojených

národů a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj), které se staly hybatelem

přijetí právní úpravy v jednotlivých státech, a zaměřuje se na českou právní úpravu

trestných činů úplatkářství, kterou porovnává se zahraniční úpravou vybraných států

(např. USA, Velké Británie a některých evropských států). V závěru připomíná některé

vybrané problémy, mezi které řadí corporate governance (systém správy a řízení

obchodních korporací), široce pojatý institut compliance, standardizaci a certifikaci

compliance programů, whistleblowing (ochranu oznamovatele) a zvláštní institut

dočasného odložení trestního stíhání, který nahradil ve vztahu ke korupčním trestným

činům funkci právní úpravy účinné lítosti. V přílohách rigorózní práce poskytuje hlubší

přehled požadavků na právnické osoby, které vyplývají z metodické pomůcky

Nejvyššího státního zastupitelství ve vztahu k možnosti vyvinění z trestní odpovědnosti

a představuje výsledky porovnávací studie Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj zaměřené na trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy.

Obsahem příloh je rovněž případová studie zaměřená na postupy nadnárodní právnické

osoby v oblasti protikorupční compliance.

Cílem této rigorózní práce je zpracovat ucelený přehled základních konceptů

a historického vývoje právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, analyzovat

nejdůležitější ustanovení v českém právním řádu vztahující se k dané problematice

a porovnat je s právní úpravou vybraných států. Spolu s rozborem trestání právnických

osob v praxi a výkladem některých základních institutů pevně spojených s trestní

odpovědností právnických osob je hodnocena efektivnost právní úpravy tohoto

odpovědnostního vztahu v České republice včetně příčin nedostatku trestních řízení

proti právnickým osobám za korupční trestné činy, kterými mohou být např. nedostatky

právní úpravy, nepřipravenost orgánů činných v trestním řízení či obecně neochota

společnosti čelit korupci a úplatkářství.
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2. Trestní odpovědnost právnických osob

2.1 Obecně k trestní odpovědnosti právnických osob

2.1.1 Některé základní pojmy

Trestní právo jako odvětví veřejného práva právnickou osobu pro účely její trestní

odpovědnosti nedefinuje. Přesto je její definice nutná pro interpretaci jednotlivých

ustanovení trestních předpisů. Její definice a pojetí je tak přenechána občanskému právu

hmotnému, které v občanském zákoníku, z. č. 89/2012 Sb., v § 20 odst. 1 uvádí, že

právnickou osobou je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost (tzn. je způsobilý být nositelem práv a povinností), nebo jehož právní osobnost

zákon uzná. Občanský zákoník, ale i obecná právní teorie, počítá s rozlišením

právnických osob soukromého a veřejného práva, kdy pod právnické osoby soukromého

práva jsou zařazovány např. obchodní korporace. Právnické osoby veřejného práva,

tj. dle § 20 odst. 2 občanského zákoníku, právnické osoby, které byly zřízeny zákonem,

těmto zákonům také podléhají. O České republice, resp. státu, občanský zákoník v § 21

stanoví, že v oblasti soukromého práva se považuje za právnickou osobu. Pro účely

trestní odpovědnosti je právní úprava zakotvena odvětvím veřejného práva a tato

skutečnost je zohledněna při nastavování osobní působnosti zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob.

Obecný přístup k právnickým osobám je v České republice dle občanského zákoníku

založen na tzv. teorii fikce
1
, která počítá s tím, že právnická osoba je na rozdíl od

člověka - fyzické osoby pouze fiktivním útvarem, který má právní osobnost pouze

z důvodu, že mu je tato právní vlastnost přiznána či uznána zákonem. Fiktivnímu útvaru

tedy právní osobnost nenáleží přirozeně z titulu jeho vlastní existence. Ze stejného

důvodu není u právnických osob rozpoznána svéprávnost (dříve způsobilost k právním

úkonům), resp. schopnost nabývat vlastním právním jednáním práva a zavazovat se

k povinnostem. Opačnou teorií, která však v současné době není v České republice

v legislativním řádu zakotvena, je tzv. teorie reality
2
. Tato teorie počítá s východiskem,

1
Hlavním zastánce teorie fikce byl Friedrich C. von Savigny (1779 - 1861).

2
Hlavním zastáncem teorie reality byl Otto F. von Gierke (1841 - 1921).
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že právnické osoby nejsou pouze fiktivní útvary, existují jako skutečné osoby s tím, že

zatímco fyzická osoba je jednotlivec, je právnická osoba složeným útvarem. Dle této

teorie je také upozorňováno na to, že právnické osoby v realitě působí stejným

způsobem jako osoby fyzické. Právnické osoby existují bez závislosti na státu, ten tak

nemusí jejich právní osobnost zákonem přiznávat či uznávat. Zastánci teorie reality

právnickým osobám přiznávají i svéprávnost, resp. způsobilost k právnímu jednání. Přes

výše uvedené rozpory byla tato otázka řešena především při diskuzích o důvodech pro

a proti přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob. V současné době jí

v oblasti trestního práva není přiznávána větší pozornost.

Za trestní odpovědnost jako za zvláštní druh deliktní odpovědnosti je nutné považovat

„povinnost pachatele trestného činu nést nepříznivé právní důsledky - trestní sankce“
3
.

Trestní odpovědnost tak vzniká teprve v důsledku protiprávního jednání za právem

stanovených podmínek a je charakteristická svou následnou (retrospektivní) povahou

(k porušení povinnosti došlo v minulosti).

Přestože od přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob uplynulo již několik

let, zůstává tato trestní odpovědnost nadále jedním z nejspornějších konceptů trestního

práva. „Jedná se o téma mimořádně kontroverzní. Je tomu tak proto, že trestní


[…]


z trestní odpovědnosti pomocí implementace compliance systému. Nejprve má „státní

zástupce důkazní břemeno prokázat, že právnická osoba nepřijala opatření, která lze

spravedlivě požadovat, k prevenci trestného činu a poté právnická osoba dokazuje, že

učinila veškeré snahy k implementaci efektivního compliance programu“
298

(viz graf

č. 10).

Graf č. 10 - Vyvinění prostřednictvím compliance dle studie OECD
299

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 68

Studie OECD také členské státy dělí dle skutečnosti, zda je k odpovědnosti právnické

osoby nutné, aby došlo k zahájení trestního stíhání, resp. k odsouzení, fyzické osoby,
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která protiprávní jednání spáchala. Česká republika se řadí k většině států, kdy není

požadováno, aby byla konkrétní fyzická osoba identifikována (viz graf č. 11).

Graf č. 11 - Požadavek trestního stíhání/odsouzení FO dle studie OECD
300

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 73

Další důležitou zkoumanou skutečností bylo, zda právní úprava jednotlivých členských

států umožňuje odpovědnost právního nástupce právnické osoby. Studie OECD mezi

skutečnosti zakládající odpovědnost právního nástupce řadí změnu obchodní firmy, fúzi

či akvizici, rozdělení a likvidaci. Česká republika se opětovně zařazuje mezi většinu

právních úprav (viz graf č.12).
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Graf č. 12 - Odpovědnost právního nástupce dle studie OECD

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 103

V neposlední řadě studie OECD zkoumala také místní působnost zákonů. Za důležitý

prvek pro dělení jednotlivých právních systémů byla považována skutečnost, zda jde

o právnickou osobu tuzemskou či zahraniční a zda byl trestný čin spáchán na území

státu (nebo alespoň jeho část) či v zahraničí (viz graf č. 13).
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Graf č. 13 - Místní působnost předpisů dle studie OECD
301

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 112

10.5 Případová studie - compliance a riziko trestní odpovědnosti

V rámci rigorózní práce byla oslovena náhodně zvolená právnická osoba

z energetického průmyslu, která je součástí skupiny působící i v jiných státech,

s dotazem na opatření, která jsou implementována s cílem předcházet a umožnit

účinnou reakci na případné korupční jednání, tj. v rámci protikorupční compliance.

Oblast činnosti právnické osoby a její přeshraniční vztahy přispívají ke zvýšení obecné

míry rizika, na které musí právnická osoba reagovat v rámci svého interního systému

reagovat. Na druhou stranu jsou zmíněná opatření implementována pro celou skupinu

právnických osob a jednotlivé subjekty tak mohou čerpat z širší zkušenosti týkající se

korupčních rizik.

Za účelem protikorupční compliance dotázaná právnická osoba především průběžně

vyhodnocuje korupční rizika. Tato činnost je svěřena útvaru, který se věnuje

problematice compliance na úrovni skupiny, zaměstnancům vykonávajícím funkci
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compliance v jednotlivých právnických osobách, které jsou součástí skupiny, ale

i jednotlivým vedoucím zaměstnancům. Navíc je tento systém pravidelně hodnocen

a jeho působení vylepšováno na základě komunikace mezi vedením společnosti,

zaměstnanci, zaměstnanci vykonávajícími funkci compliance a útvarem, který se věnuje

compliance na úrovni skupiny. Toto hodnocení probíhá i se zaměření na měnící se

regulatorní a legislativní prostředí.

Pro podporu firemní kultury jsou dále v právnické osobě pro zaměstnance na téma

korupce pořádána pravidelná školení, jejichž organizace je svěřena zaměstnancům

vykonávajícím funkci compliance. Jejich obsah se zaměřuje na znaky korupčního

jednání, korupční rizika ale i na trestněprávní důsledky takového jednání. Povinnost

zdržet se činnosti, která by mohla být považována za korupci, je zároveň komunikována

i v interních předpisech právnické osoby, např. v etickém kodexu a v pracovním řádu.

Jednotliví zaměstnanci jsou s těmito předpisy seznamováni a je jejich povinností je

dodržovat. Ve vztahu k třetím osobám, např. obchodním partnerům, probíhá průběžné

monitorování korupčních rizik s tím, že právnická osoba očekává, že třetí osoby budou

dodržovat základní etická pravidla vyplývající z jejích interních předpisů. Tyto zásady

jsou zahrnovány i do uzavíraných smluv. V některých případech, především pokud má

obchodní partner odlišná etická pravidla, může právnická osoba smluvní vztah v této

otázce upravit odlišně, ale vždy směřuje k tomu, aby její postavení odpovídalo

nejlepším a v praxi ustáleným postupům. Třetí osoby jsou navíc prověřovány

prostřednictvím procedur due diligence tak, aby se zamezilo případné odpovědnosti

právnické osoby či poškození pověsti v důsledku neuplatňování či nedodržování

pravidel compliance obchodními partnery.

Za účelem odhalování korupčního jednání, ale také jiných druhů podvodných jednání,

právnická osoba svým zaměstnancům umožňuje, aby se obrátili se svými podněty na

zaměstnance vykonávající funkci compliance či na externí kontaktní osobu

prostřednictví telefonní linky, emailu, pošty či osobně. Právnická osoba zároveň klade

důraz na možnost zachování anonymity oznamovatele. Důležité kontakty jsou

komunikovány a jsou dostupné všem zaměstnancům.

Vedle zmíněných opatření právnická osoba také zakotvuje úpravu některých

specifických etických problémů tak, aby se s nimi byli její zaměstnanci schopni v rámci
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běžného fungování činnosti právnické osoby správně vypořádat, např. upravuje

problematiku poskytování a přijímání darů.
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