**Hodnocení rigorózní práce
Mgr. Tomáše Procházky
„Trestní odpovědnost právnických osob
za korupční trestné činy“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 113 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury a dalších pramenů je skutečně mimořádně obsáhlý, zahrnuje i řadu zahraničních zdrojů a určitě je přiměřený zvolenému tématu práce. Práce je doplněna velmi pěkně a přehledně zpracovanými tabulkami a grafy, včetně jejich výstižného komentáře. Po formální stránce předložená práce splňuje požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně netradiční, ale současně bezesporu velmi náročnou. Jednak proto, že trestní odpovědnost právnických osob je stále ještě relativně málo teoreticky i prakticky zvládnutá, a rovněž proto, že korupční vztahy bývají v praxi velmi komplikované. To klade nemalé nároky nejen na excerpci pramenného materiálu, ale především na vlastní zpracování. Metody, vědecké a odborné práce, které autor při zpracování své práce zvolil, jsou zcela přiměřené tématu práce. Z důvodů shora uvedených je zpracování tématu bezesporu aktuální a rozhodně přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejprve věnuje samotné problematice trestní odpovědnosti právnických osob. Přehledně je provedeno srovnání argumentů pro i proti deliktní odpovědnosti korporací. Jednotlivé modely odpovědnosti jsou vyloženy jasně a srozumitelně. Velmi pěkně je pak zpracován historický pohled na vývoj trestního postihu korporací, a to nejen obecně, ale též se zaměřením na Českou republiku. Základní výhrady proti původnímu znění § 7 jsou postiženy správně. Ve sporné otázce povahy odpovědnosti právnických osob autor pléduje pro odpovědnost subjektivní. V souvislosti s problematikou přičitatelnosti se autor správně věnuje zvláště podrobně možnostem exkulpace právnické osoby dle § 8 odst. 2 písm. b) a § 8 odst. 5. Zde se, možná až příliš důsledně, opírá zejména o metodický materiál zpracovaný Nejvyšším státním zastupitelstvím. Tato partie je doplněna přehlednými a ilustrativními tabulkami a grafy.

Další kapitola práce je věnována problematice korupčních trestných činů. Pečlivě a přehledně je zpracován přehled mezinárodních dokumentů, které se otázkami potlačování korupce a zejména úplatkářství zabývají. Třeba kladně hodnotit, že při rozboru jednotlivých skutkových podstat v trestním zákoníku se autor zaměřuje pouze na základní a podstatné znaky a nenechal se zlákat možností z hlediska zaměření práce neúčelného podrobného popisu všech jejich zákonných znaků.

Navazující kapitola práce se pak zabývá právní úpravou korupčních deliktů a odpovědnosti za ně v zahraničí. Autor zde poměrně podrobně seznamuje s Foreign Corrupt Practices Act 1977 (USA) a s UK Bribery Act 2010 (VB). Stručněji je pak analyzována úprava slovenská a německá. Přínos této partie práce je v tom, že i pro českého odborného čtenáře se jedná o dokumenty méně známé a hůře dostupné.

V poslední kapitole své práce se autor věnuje některým vybraným problémům trestní odpovědnosti právnických osob za korupční trestné činy. Záslužně zde je pozornost věnována především institutu compliance programů a jejich standardům, jakož i institutu whistleblowing a tendencím po jeho legislativním zakotvení. V těchto partiích se autor opírá o zpracované literární prameny, ze kterých důsledně vychází. Kladně třeba hodnotit, že autor nepřehlédl ani legislativní snahy po „zvýhodnění“ osob, které, ač se samy úplatkářství dopustily, učinily o něm oznámení příslušným orgánům.

V závěru své práce autor výstižně shrnuje základní poznatky a závěry, ke kterým ve své práci dospěl. Stávající právní úpravu hodnotí jako v principu dobrou, nedostatky spatřuje spíše v aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení.

Celkově lze předloženou rigorózní práci jednoznačně hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o samotnou právní úpravu a relevantní judikaturu, ale rovněž pokud jde o dosavadní zpracování v odborné literatuře a o znalost problémů aplikační praxe. Kladem práce rovněž je práce s prameny, pečlivost a svědomitost zpracování, velmi pěkné vyjadřovací schopnosti autora a zejména jeho snaha po kritickém přístupu k právní úpravě i k názorům doktríny. Vyzdvihnout třeba v neposlední řadě schopnost identifikovat problémy a schopnost syntetizace vlastních názorů na jejich řešení. Závěry, ke kterým autor dospívá, jsou vyjádřeny jasně a výstižně.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce určitě splňuje požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl zaměřit na otázku, zda mezi právnickou osobou a fyzickou osobou může existovat poměr „osob blízkých“.

V Praze dne 7.4.2017

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant